FOLIO. LXXVI.

126

Cuarto notandum. Ita dicitur quod mulieres maritate non possunt facere testamento d' rebus communibus absq; plenius viri. Pro illo est sciendum quod res sunt in triplici differetia. quod qd's s'res mulierib' approparet s'res ex vesti metas pepla capis. Aliie sunt res viro appropates alie s'res utriusq; appropates. Et dicitur quod mulier per legare viro tradicete. et hoc dicas fieri cum moderatione ne vir graue i' onere matrimoniali.

Cuarto notandum. Si aliquis decumbens prompte p'beret loquela. et si te statim libenter assignaret p'pter caritatem loquele non potest dicere seu exprimere. sed ille decubens sciens scriberet s'criberet int'ctum testamenti. **L**unc ibi dubitatur utrum hoc testamentum tenet vel non. Ibi respondent doctores iuris quod sic. scizate testamentum elegatum seu tenet ad tatum ac si vocet unus exp'lesisset. quia per sola signa homo potest legare testamentum suum.

Quinto est notandum. Si aliquis sacerdos becederet tunc ibi dubitas tur quid d' rebus suis est agendum. Rendetur s' tripli distinctio. vel q' ille sacerdos h'c et bona ecclesiastica tatum vel bona matrimonia tatum. vel illa bona sicut simul mixta. Si primo modo tunc sacerdos d' istis rebus non potest facere testamentum. quia bona ecclesiastica succedunt solum ecclesie et successoribus eius. Si secundo modo tunc sacerdos d' eis licite potest facere testamentum: et etiam d' istis que proprijs laboribus acquisuit. Si autem illa bona sicut mixta tunc debet divididi ita quod prima pars illius debet venire ad utilitatem episcopi. secunda pars ad utilitatem ecclesie. tertia pars ad utilitatem pauperum. quarta pars ad utilitatem suorum amicorum. et non debent illa bona dari ad manus amicis. quia alias iniuste procederent circa ista bona et retinendo. sic quod non verteretur partim vnum ecclesie partim in subdividuum pauperum. modo si hoc fuerit tunc graue peccatum committere et omnes prelati potentes huic criminis resistere non resistunt sicut rei i' calice criminis. q' bona sacerdotum utique sum illa iusticia in quantum potest debet divididi poictum est.

Cultimo notandum est. Dubitatur utrum visurarius manifestus per facere testamentum. Ibi respondet doctores quod non nisi ipse visurarius satisficiat plus dysuris. vel quod ad minus cautione sufficiet p'stat d' satisfactio-

s'vir .i. duos virores tali noite Ceyluris,

Qui duxit duas mulieres bigamus hic est

talis hoc sic dicitur .i. ad ordinem sacerdotium

Bigamus admitti non debet in Ordine sacro

s'puellae s'matrimonialis s'icorrupta

Lorrupta si duxisti pro virginem non te

.i. iste .i. remouet

Eror hic excusat quia pellet ab ordine sacro

i'an matrimonii co'gredi s'matrimonialis

Qquam de l'orasti si duxisti minus obstat

.i. legittime duxisti proba d' futuro

Si despontasti duas et moueris unam

viii

Summula Eaymundi

ad sacros ordines
In tali casu procedere non inhiberis
i.puella i.castitatis
Virgo tibi nupta si virginitatis honore
i.puata i.anteg⁹ s^ecarnal⁹.
Prespoliata prius fuerit q̄z noueris ipam
s^e idē nescis i.hac deceptōe
Istud et ignoras ista non fraude teneris
s^ecarnal⁹ illo nōie diceris
Si cognoscis eam quin bigamus inde voceris
i.castitatē s^e aliquā incorruptē
Si votum casti facias ac inde puellam
s^em̄rimoniai i.infringēdo
Duxeris intactam quia votum transgrediendo
i.trāgressus i.psbyteratus
Prenaricatus es inde tibi sacer ordo negatur
s^e mulieris post obitū talis hō
Quius post mortem tu bigamus esse probaris
i.vxor in aliq̄ fornicatiōe manifesta
Si tua sit coniux in adulterio tibi nota
s^e te s^e mulieri post adulterium i.eris
Quomiscendo sibi sua post probra bigamus extras
s^e mulieris i.adhereat
Si dictū crimen huius sic pendeat et lis
i.iura carnalia s^e mulieri i.crisēti
Debita carnis ei reddas de iure petenti
notū sit s^e adulterium s^e viro talis hō s^e ipo
Sisonat hoc idem de te sis bigamus ex te
Istutus est aliud capitulum huius tractatus in quo magister prosc̄ptur determinare de bigamo dicens. q̄ ille dicitur bigamus q̄ accipit duas uxores successive. et nullus talis debet admitti ad sacros ordines. Quid inde sibit alia documenta dicens. Si aliquis accipit corruptam virginem et credit esse virginem ea mortua non potest attingere sacros ordines nec ille error eum excusat. Sed si ipemet deflorasset eam et postea sumeret dicens. Si aliquis despontasset se ad duas mulieres et solum unam eos gnuisset ille non inhibetur procedere ad sacros ordines. Tercius do cumentum est. Si aliqua puella est tibi nupta que prius est spoliata honeste virginitatis. et si cognosceres eam inde voceris bigamus. Quartus documentum est. Si tu fecisti votum continentie postea natura instigante accipias nam intactam puellam tunc tueris priuaricatus q̄ sācruū ordinem non potes attingeret post mortē illi eris bigam⁹ reputat⁹.

folio. xxvii.

CUltimū documentū est. si mulier tua ē publica abultera te scīte. et si comisueris ei crīs bigamus. et hoc idē dō te viro ē intelligēdū si trāsgre dieris thoz legittimū. et hī pā ē publica adultera tñ ea postulante debita carnis a tē dō iure debes ei reddere. qz postulās in tporibz et alijs circūstan tis phibitio peccat non redēs.

Primo notādūm. qz sit bigamz. vñ bigamz sic diffiniū. **E**st psona irregulāris qz contrahit cum vna. et dein cū reliqz. **S**z bigamia sic definī. ē iro regularitas pcedēs ex federe pugalivel ex aliquo illo annexo. vel ē vici um puenies ex diuīsone carnis. eo qvni viri mulieribz vniōne chrisii cū ecclēsia. que vniō omnino ē simplex. et sic bigamus dō a bis qd ē due et gama mulier quasi duas hñs mulieres. vel aliquis occupatus cū duabz mulieribz. **S**ecundo notādūm. illud vnicum sit multiplicē. **P**rimo quādo aliquis ptrahit matrimonium cum vñua tunc talis dō bigamz. **S**e cundo sit qn aliquis recipit duas mulieres in diuersis pribuse tēporibz. sic qz qnyia moritur qz tunc alia ducat. **T**ercio illud vnicum sit qn aliquis dñcē duas mulieres similez mittit sibi eas copulare. **Q**uarto sit qn aliquis hzynā vñoxē dō iuree alia sine iure. **V**erbi grā. vt ille qz hzynā vñoxē legitimāt alia cui comisice carnali. ille dō bigamz. **Q**uinto qn aliquis comisice suerzozi quā scit cē adulteria. sic qz post adulteriū reddat illi iura pugalia ille erit bigamz. **S**exto qn aliquis crebit se ptrahere cū vñgine et ptrahit cū muliere. iste error nō excusat eū qz vñiqz erit bigamz. **S**i istis sex mōis sit bigamus qui diligēt sunt considerādi. nō sunt necessarij. et nullus talium in ordinibz sacris pcedere pr. **U**ltimo nota. dubitat si aliquis cognoscet vñginē an m̄rimoniū cū qz postea ptraherz m̄rimoniū. vtrum ex hoc fiat bigamus. et videz qz sic. qz talis nō duxit vñgines. s̄z corruptā. qz talis erit bigamus. **A**d hoc rindetur qz talis non ē bigamz. quia talis non duxit carnem si saltēt scit eam cognitam solum ab eo. et non ab aliquo alio viro. si nō cognita est ab aliquo alio viro tunc centur bigamus.

posth	dicere	sortilegia
E nī ego deberē recitare superstitiones		
superstitiones	infipietes	pōenant
Q uas faciunt homines stulti quibus insciuntur		
	corrigi	hoim
S implicitas poterit compesci stulta virorum		
doctorz	.i. cōpellat	s̄ incātātōe
S i quis sortilegas compescat ab hac mulieres		
neq̄ias	mulier	
S ecras et trufas harum qui scribere vellet		
s̄ ille	trufas	
N on compleceret eas vitulorum pellibus ecto		
haz muliez	inūrabilis	stulticij mulieres
S tulticij mille vel plures sunt quibus ille		

Summula Raptundi

potius p mortalipeo estimant
Uituntur mortis pro labore ramen reputant
i. status magis comprehendere
Olericus aut scriba non est qui poscit habere
incitationum mulierem
Marum noticia tantum manet hec apud istam
stulticis enueratia
Non est consilium de talibus enumerandis
pqr taf stulticia celi maris
Namqz caret numero veluti stelle vel arene
mulieres copellant i. ab illis incitationib⁹
Ne compescantur desistere talibus et nil
iubet doctores sacri vinculu excocatois
Quod docet ecclesia faciunt sententia banni
incatrices corrupte puniant
Mas contra detur deprehense corripiantur
i. art⁹ mulierē neqz
Strictius vt harum stulticie reprimantur

Ctud estylem caplū huius tractatus. in quo mḡ psequit deters
minare de sortilegijs dicēs. ego deberē post illa iā dicta enumerare incā
ratōes quas aliqui stulti hōies faciunt quibus ipi inficiunt. et ipsa simpli
stulta simplicitas viroy p̄t cōpisci. s̄z qstunc cōpiscet incatatries vtes
stant ab hac stulta simplicitate. qsi diceret nullus. Et si q̄s vellet scribere
trufas h̄az mulierē ille nō posset illas scribere in octo pellib⁹ vitulorū. qz
stulticie tales sunt ultra numer⁹. Et nō ē alijs c̄ eric⁹ vel scriba tam do
ctus qui p̄t cognoscere modos incationū: et iō non ē aliqd p̄fisiū: qz tales
modi enumerauit. et iuxta illas incatatries h̄uant. qz sunt immērables
sicut stelle celis arene maris. et tales incatatries cōpescēde et cōpellende
sunt a talibus desistere. enī desistat debet acriter anathematizari et cor
rigi ut eaz malicia dep̄matur.

Notandum p̄ illo quid sit sortilegiū. vñ sortilegiū sic diffiniū. Est ques
tā supsticioritas vel ars diuinā vel futura inuestigāti. vñ diuina idē
est qd̄ futura inuestigare. et sic diuinatio ē ignotis eu futuri inuestigatio.
Et merito talis subtilitas non d̄ scia. q̄ p̄ ē d̄ numero malorū. s̄z ois scia ē de
numero bonorū honorabiliorū. vt p̄ in p̄hemio libri d̄ aia.

Sed noīdū. autor vult q̄ tot s̄p̄s sortilegijs q̄t stelle celis et arene
maris. et illas nō declarat ne audiētes openē istas. iō tacite nob̄ d̄ eis dē
minat. Et tñ sciedū q̄ quoddā sortilegiū sit in terra. quoddam in aqua. qd̄
bā in aere. quoddā in igne. qd̄ in mortuis. qd̄ in garitu auī. et ihs
spēbus. Sortilegiū quod sit in terra d̄ geomantia. et d̄ a ge grece qd̄ est
terra latine. et mātos diuinatio quasi diuinatio facta in fra. Sed qd̄ sit in
aqua d̄ hydromatia. ab hydro grece quod ē aqua latine. et mātos diuin
atio. qsi diuinatio facta in aqua. Sz qd̄ sit in aere d̄ prematia. et d̄ a

aeret mātos diuinatio. H̄z qđ fit in igne d̄r piromātia. a pīr qđ ē ignis et
mātos diuinatio. Sed qđ sit in morte d̄r nigromātia. et d̄r a nigros grece
quod est mōs latine mātos diuinatio. Et talis diuinatio fit qđ mortui
cogunt et p̄uran̄ relūzeret ad interrogata respōdere. H̄z qđ fit in alpe
et auīu d̄r auspicū. et d̄r ab auīs sp̄icio. qđ in simplici non est in vlu. et
valet intantū sicur video qđ futura videns et cognoscēs in aspectu auīu.
Sed qđ fit in garritu auīu d̄r anguriū. et d̄r ab auīs garrio qđ vt aūē cla
mare quasi futura cognoscēs ex garritu auīu. Et lunt multe alie sp̄es q̄
scribi non p̄nt inhibite sunt. et ergo oēs qui istis insitū peccat mortali.
vñ d̄r setū Augu. qui oībus istis insitū scūnt se fidei diminuisse
et ira dei grauiter incurasse.

Cuarto notandum. dubitat v̄tz clericus p̄t facere experimentū. R̄ndet s̄b
dūstinctōe. qđ si illō seu tale experimentū fit p̄ aliquā certā sciām. v̄tputa p̄
astronomā et non p̄ invocatōem demonū aut scias p̄hibitas tūc licitū ē
fieri. Sed si fit p̄ invocatōem diabolox vel p̄ giuratōem tūc ē illicitū sie
ri. qđ iste qui facit tale experimentū obligat se etiē pene.

Quarto notandum. dubitat d̄ laicis qui faciūt in medio chorū mittūt
cātare missam p̄ defunctis. et hoc p̄ tanto ut petat mortē luoy amicorum
vel inimicorum. v̄tz ibi sit sortilegium. R̄ndetur qđ talis laicus d̄z ab ec
clesia grauit̄ punit̄. p̄ tali facio quia ē sortilegiū. Sed si talis hoc faci
ens ē sacerdos tūc ip̄e d̄z in carcera riz ab officio suo suspendi

Quinto notandum. dubitat v̄tz isti cōmittūt sortilegiū qui dicunt qđ
eis obuiat lepus vel monachus in via tunc habent dissortuniū. vel qđ de
mane sicut in cathedra seti petri p̄mo apparet passer. tūc dicūt se h̄re for
tunā. sed si apparet eis cornix. tunc dicunt se h̄re dissortuniū. Ibi r̄ndet
qđ ibi in veritate est magna species sortilegiū. et hoc credentes mortaliter
peccant. et sunt excommunicant debent latissimē reb̄ dillo. et nisi sati faciat
obligat se eterni damnatiōi.

Ultio dubitat d̄ mulierib⁹ qđ dicūt angelū p̄trāsire cāpos et dianā dēa
paganoꝝ filuas et dinnūr. bili multitudine mulier sup qđa bestias eq̄
tare. cēs trufis v̄tz h̄ sit sp̄es sortilegiū. Dōm qđ est quis sp̄es sortilegiū. qđ
angel⁹ lathanē triūphat in eis. et trāfigurat se in angelū luci. sic mulieres
decipiunt p̄ angelū lathanē et nō ē mix. qđ mulieres s̄b debiles et instabiles
sunt in aio. et compānit aque. qđ faciliū transīt labit. sic et mulieres
facilit ruunt seu labunt in sortilegiū et in letcas hereticas.

.i. p̄uid⁹ .i. p̄cēa p̄ p̄missionē

Ixit circūspectus dum crimina p̄sbyter audie

ſitētes p̄sonas. que pauper. debilis. et que
ſciēs .i. ignara diues

Sana vel infirma locuples vel in ordine sacro
.i. robusta debilis .i. aliena

Fortis vel fragilis in corpore. que peregrina
.i. e d̄ividere .i. portādo

Que sit devota. que sit minus apta ferendo

Summula Hagnundi

Lpniam .i. pccis s' illo mēsuret pctis
Denam pro viciis totum moderetur in ipis
professor sbuenes pccis medicinas
Presbyter occurrentis viciis medicamina contra
s' pfectes ade penas purgatorij
Imponens et eos ad purgatoria mittens
s' pbyt .i. meli .i. ad celū pfectē
Si nequit utilius et ad vleriora reducat
.i. pccā hzcoriget ppli publica
Lrimina non zelet plebis manifesta sacerdos
.i. pñiam agat iustū cmēdet pctā
Donec peniteat. et vt est dignum luet ipa
.i. misericordie pctōib
Presbyter ostendat vultu miserantis. et istis
Levia preponat si dispensat: aliisqz
Dulcia proponat quibus est leue fortia ferre
Sobrius et castus humilis pius atqz pudicus
Simplex et prudens vt serpens atqz columba
Pacificus mitis discretus presbyter omnis
Hic mortem subeat circin qz crimina prodat
Moribus et vita plebem pluceat iste

Iste est tractatus quintus cyltinus pñis libri. in quo pfecte deimis
re d' confessione. e pmo d' circūspectōe et pudentia sacerdoti seu confessoris.
Quo aut pñs tractatus dividū patebit in pcessu lfe. Primo dt sic qz cō
fessor: audies pfectionē dz ec' circūspectus circa psonā pfectē. vt tal pfa
na sit paup vel diues: debilis vel fortis. digna vel indigna. nobilis vel igno
bilis. stulta vel sapiēs. Octytrum sit apta ad agendum pñiam difficilem
vel non. Et hī has circūstatiās dz pñiam moderare. et dz psonis penitētiam
tibus dare remedia ptra pctā. et dz eas inducere ab agēdum penitētiām
Ost sylterius nequeat agere pñiam tunc dz eas remittere ab purgatori
um. Subdit alia documēta de pñibetia et sapientia confessoris dicens.
qz pbyter non debet reuelare crimina aliquoz. sicut vslariorz pdonū et
alioz pñimiliū. sed debet eas inducere vt agant pñiam. et dz eis ondere sa
ciem misericordie. Et si quis desperaret illi debet levia pponere. sed firmis et
stabilibus debet pponere arduas grauias. Subdit qz qlibet pbyt vel cos
fessor: dz ec' sobrius. humilis. cast'. pudicus. prudēs. mitis. pacific'. et disre
tus. Et pñs pbyter dz penam mortis sibre aīqz crimina alicuius secreta

Folio. ccxix.

129

reuelaret: et dicitur excellere alios in vita sua: et ceteris bonis opibus.

Constatum puto quod in confessione due cosecrantur. Primo ipius conscientis debita dispositio. Secundo ipius audientis confessione debita circumspectio sic per spectat ad conscientem secundum vero ad confessorem. quanto ad conscientem primo requiritur pritium. et hoc fieri quoniam homo deplagatur sua peccata vel dolore. quod sine pritione nulla est confessio remissio. sed dicitur ea deplagere plus in invenientia postra singillatum in speciali nocte dieque lachrymata gemitus propter ipsos effundendo. Unde postea per singulare noctes lectum meum lachrymis. etc. Secundus res quiritur humilitas. eo quod ipse confiteretur sacerdoti qui ledet in loco christi. Tertio requiritur conscientia ut intendat dicere veritatem et dimittere falsitatem. Quarto requiritur integritas ut non diuinitat confessionem. scilicet quod diversis sacerdotibus confiteretur. Quinto requiritur ad conscientem quod ei in confessione sit lucida sic quod sit per manifestationem non obscura. Quartu[m] ad secundum quod considerat in confessione est ipius audientis confessione debita circumspectio. sic quod confessor sit prudens in audiendo. sagax in ponderando. distinctus in iudicando. sapiens in imponendo penitentiam. Unde est ulterius scientia quod multe circumstantiae sunt suae in confessione circa confessorem conscientem. Primo sacerdos dicitur inspicere quantum distincta numerando peccata. Secundo dicitur respicere quantum continua que respicit diuturnitate tamen. scilicet talis in anno non sit confessus vel in dimidio. vel in anno mense vel in una septimana et hinc illa quantum alia et alia dicitur iniungere penitentiam.

Citez notandum. illud quod dictum est sic per persuaderi. quod sicut est de medico corporali. sic etiam est de medico spirituali. sed medicus corporalis dicitur inspicere circumstantias morbi. id est etiam medicus spiritualis debet inspicere circumstantias peccati. Major per se sufficiens est similitudinem. Minor probat sic. quod medicus corporalis considerat si sunt multi morbi vel minus timor. et hinc hoc porrigit medicus nam. Dic ergo etiam debet facere medicus spiritualis. scilicet ipse confessor iniungendo penitentiam hinc circumstantias peccati. Secundo sacerdos dicitur videre qualitatem quare et quoniam peccator peccauit. quia lepe ex illo modo aggrauat peccatum. Tercio dicitur inspicere etiam peccantes. scilicet utrum sit perfecte etatis vel imperfecte. et hinc hoc habet iniungere penitentiam conformem. Quartu[m] dicitur considerare scientiam conscientem. scilicet sit scientificus vel ignorans. quia scientificus maior est iniungendo penitentiam quam ignorans. quod forte ignorans ignorans quod tale peccatum tantum aggrauat. Quinto confessio dicitur respicere sexum vel mulierem. quod ipi viro maior est iniungenda penitentia quam mulieri. Sexto dicitur respicere probitatem honestatem. scilicet an sit debilis vel sana. an pauper vel dives. et an sit in infimo medio summo gradu vel statu. quod hinc hoc alterius et alterius dicitur illa penitentia iniungi. quod superbo dicitur iniungi humiliatio oratio. auaritia dicitur iniungi elemosynaz largitio. luxuriosa carnis maceratio. iracundia charitatem dilectionem. etc. Septimo confessio debet respicere tempus scilicet in quo tempore sit perpetratum peccatum. scilicet utrum peccatum sit in tempore sacro vel in tempore non sacro. Octavo dicitur respicere locum. scilicet an peccator peccasset in loco sacro vel in loco non sacro. quia si peccatum perpetrat in tempore sacro vel in loco sacro tunc maior penitentia esset peccatori iniungenda quam si perpetrasset peccatum in tempore non sacro vel in loco non sacro.

Cultimo notandum quod confessio debet celare peccata manifesta. scilicet non

Summula Haymundi

Velit aliq[ue] p[ro]niam agere posset cu[m] m[anu]ifestare cora[m] omni pplo et ip[s]i rep[re]hens[er]et p[er] hoc inducat ad agendu[m] p[ro]niam. Et si e[st] aliq[ue] magnu[m] p[ro]cto[r] qui desparat iste deberet induc[er]e p[ro]fessore[m] ad p[ro]niam ageda[m] allegando mi[hi]am dei, sic dicendo, d[omi]n[u]s gl[ori]osus e[st] multu[m] misericors et non vult morte[m] peccatoris.

Sed ut agat p[ro]niam querata[m] eviuat.